
 
Istituto Comprensivo n.8 CA’ SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA tel 051333384 fax 0516143898 
PE boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 

Sito WEB:  
CF 91201390373 Codice Meccanografico BOIC85100G CUU UF61ZW 

 
 
 
 
 
Prot. 7462  Bologna, 21/12/2019 

 
 
 
Determinazione a contrarre per la selezione di Esperto esterno per la realizzazione del Progetto 
“Certificazioni Cambridge” da effettuare nelle classi terze del plesso di scuola Secondaria “Guinizelli” 
a.s. 2019/2020. CIG Z9A2B55B7D 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO     Visto il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129; 
VISTO       l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede 

che le istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con 
personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti 
professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico 
professionali;  

VISTO                   l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti 
a prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta 
formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 
8.3.1999, n. 275; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTE la Circolare n.3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di 
valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 
lavoro flessibile e superamento del precariato” e la Circolare n.1 dell'11 gennaio 
2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente 
ad oggetto " Legge di bilancio 2018 -integrazioni alla circolare del 23 novembre 
2017, n.3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del 
precariato”; 

VISTO Delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto 
dei contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

VISTO il Regolamento esperti interni ed esterni approvato dal consiglio d’istituto delibera 
n.24 dell’11 novembre 2019.; 

CONSIDERATO  che l’istituzione scolastica ha predisposto il progetto “Certificazioni Cambridge 
“n e l  P.T.O.F. 2019-2022 dell’Istituto, approvata dal Collegio Docenti in data  
29/10/2019 (Delibera N.9); 

VISTO             che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti 
anche esterni all’istituzione scolastica; 

VISTO                che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto P2-2 
del Programma Annuale 2020; 

mailto:boic85100g@istruzione.it
mailto:boic85100g@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO che Il Dirigente Scolastico, con Indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 
all'Interno dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei 
requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della 
presente determina; 

RILEVATO che occorre procedere ad individuare un esperto esterno per la realizzazione 
dell'attività  di Corsi Cambridge con l’utilizzo di docenti madrelingua specializzati; 
 

 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere all’avviso di selezione di personale esperto esterno, ai sensi dell'art.7 comma 6 bis 

del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione dell’avviso di selezione sul sito internet di questa 
scuola, http://ic8bo.edu.it/; che la selezione avverrà mediante procedura comparativa di titoli di 
personale esperto esterno per la realizzazione del Progetto “Certificazioni Cambridge” da 
effettuare nelle classi terze del plesso di scuola Secondaria “Guinizelli” a.s. 2019/2020.  

2) che la durata del progetto sarà pari a circa 54 ore (3 corsi, ognuno con 18 ore ciascuno incontri da 1,5 . 
3) di evidenziare il CIG relativo alla suddetta selezione in tutte le fasi dell’istruttoria; 
4) che la spesa complessiva massima prevista ammonta a € 2.430,00 omnicomprensivi da imputare 

al Progetto P2-2 del Programma Annuale 2020. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Tiziana Faiella 

 
 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI, 
ai sensi del D.I. 28 Agosto 2018, n.129, esprime il Visto di Regolarità Contabile, attestante la 
copertura finanziaria e, pertanto, dichiara che nulla osta alla registrazione contabile del presente 
decreto per l’importo di € 2.430,00 omnicomprensivi (duemilaquattrocentotrenta /00). 

 
Il D.S.G.A. 

Sig.ra Giuseppa Maria Miele 

http://ic8bo.edu.it/

	Istituto Comprensivo n.8 CA’ SELVATICA
	DETERMINA
	IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI,

		2019-12-23T10:33:10+0100


		2019-12-23T12:59:36+0100




